
       

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0245                      JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018                                                PÁGINA 1 de 2

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  LUIZ CARLOS BURCI 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretário Municipal de Administração 

  SMITH DA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  AGENOR PEREIRA DOS REIS 

 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde 

  EDUARDO DINIZ CALLEGARI 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Controladora Geral 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Ouvidora Geral 

  REGIANE ALVES STEFANES MORAES 

 

SUMÁRIO 
 

TELEFONES ÚTEIS 01 

LICITAÇÕES 01 

 

 
 

TELEFONES ÚTEIS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 012/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 009/2018. 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 009/2018. 

 

 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ – MS e 

J. S. FREDERICO – ME 

OBJETO: Aquisição de tênis escolares para as crianças do serviço de 

convivência e fortalecimentos de vínculos - SCFV atendendo as 

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura 

Municipal de Jateí/MS. 

VALOR: R$. 7.459,20 (sete mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e 

vinte centavos). 

DOTAÇÃO: A despesa decorrente da execução deste contrato correrá à 

conta dos recursos orçamentários da Prefeitura Municipal de Jateí: 

Na seguinte dotação orçamentária: 08.243.0006.2004 Programa de 

Atividades com Recursos do FMAS- Criança e Adolescente – 

339030000000- material de Consumo. 

PRAZO: 30 (trinta) dias. 

ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal CONTRATANTE e 

Jaqueline Sontag Frederico, pela CONTRATADA e as testemunhas Antonia 

Marcília Lacerda da Silva Santos e Marcelo Henrique Souza Escobar. 

FORO: Fátima do Sul – MS. 

DATA: 22 de Fevereiro de 2018. 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2018  

DISPENSA Nº 008/2018 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2018 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS 

CONTRATADO: HIRAQUIM IND. E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS 

LTDA 

OBJETO: Aquisição de produtos químicos para lavagem de veículos no pátio 

desta municipalidade e que atendem as necessidades da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Jateí/MS 

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução deste Contrato,  

Projeto de Atividade: 04.122.0019.2047- Manutenção da Secretaria 

Municipal de Infraestrutura. 

Elemento de despesa: 339039000000 – Material de consumo. 

VALOR: O valor total global do contrato é de R$ 7.620,00 (sete mil, 

seiscentos e vinte reais e vinte centavos). 

VIGÊNCIA: 60 dias. 

FORO: Fátima do Sul. 

DATA: 10 de fevereiro de 2018. 

ASSINATURAS: ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal, JOSÉ PAIXÃO DE 

OLIVEIRA, representante da Contratada; e, as testemunhas constantes no 

contrato. 

 

Atendimento, informações, 

orientações e encaminhamentos. 

 

Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 



ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0245                      JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2018                                                 PÁGINA 2 de 2

 

 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 

Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2018 
 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

RATIFICO a dispensa de licitação para a contratação direta da 

empresa .S. FREDERICO- ME, CNPJ N° 02.976.681/0001-53 com endereço 

na Rua 11 de Junho, n. 47, Centro, na cidade de Maracaju/MS, CEP 

79.150-000, para aquisição de tênis escolares para as crianças do serviço 

de convivência e fortalecimentos de vínculos - SCFV atendendo as 

necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura 

Municipal de Jateí/MS , no valor de R$ 7.459,20 (sete mil quatrocentos e 

cinquenta e nove reais e vinte centavos), com fundamento no inciso II, do 

artigo 24 c/c alínea a do inciso II do artigo 23, todos da Lei Federal nº 

8.666/93 e dos demais documentos e justificativas constantes nos autos. 
 

Jateí/MS, 22 de fevereiro de 2018. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2018 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

RATIFICO a dispensa de licitação para a contratação direta da 

empresa HIRAQUIM IND. E COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA, 

CNPJ N° 60.176.229/0001-03 com endereço na com endereço na Rua 

Estrada da Amizade S/n, Bairro estrada da Amizade, na cidade Alvares 

Machado-SP, CEP 19.160-000, para aquisição de produtos químicos para 

lavagem de veículos no pátio desta municipalidade e que atendem as 

necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura da Prefeitura 

Municipal de Jateí/MS, no valor de R$: 7.620,00 (sete mil seiscentos e 

vinte reais), com fundamento no inciso II, do artigo 24 c/c alínea a do 

inciso II do artigo 23, todos da Lei Federal nº 8.666/93 e dos demais 

documentos e justificativas constantes nos autos. 
 

Jateí/MS, 08 de fevereiro de 2018. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2018 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 015/2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

do seu cargo e com fundamento no artigo 25, Inciso I, da Lei Federal nº. 

8.666/93 

 

RATIFICA a inexigibilidade de licitação para a contratação da 

“NP CAPACITAÇÕES E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA”, para 

fornecimento de ferramenta de pesquisas e comparação de preços 

praticados pela administração pública, denominada Banco de Preços, que 

consiste num sistema de pesquisas baseado em resultados de licitações 

adjudicadas e homologadas, a fim de facilitar a pesquisa de mercado para 

estimar os custos das contratações do município de Jateí/MS, conforme já 

justificado no termo de referência, com fundamento nos pareceres da 

Comissão Permanente de Licitação, da Procuradoria Jurídica e no artigo 25, 

inciso I, da Lei Federal nº. 8.666/93. 

 

AUTORIZA o empenho da despesa, no valor total de R$ 

5.990,00 (cinco mil novecentos e noventa reais), em favor da empresa “NP 

CAPACITAÇÕES E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA”, inscrita no C.N.P.J. 

sob o nº. 07.797.967/0001-95, com sede na Rua Lourenço Pinto, nº. 196, 

andar 3, conjunto 301, centro, CEP: 80.010.160, na cidade de Curitiba/PR.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 22 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2018 
 
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2018 
 

PARTES: MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS E NP CAPACITAÇÕES E SOLUÇÕES 

TECNOLÓGICAS LTDA 

OBJETO: contratação da ferramenta de pesquisas e comparação de preços 

praticados pela administração pública, denominada Banco de Preços, que 

consiste num sistema de pesquisas baseado em resultados de licitações 

adjudicadas e homologadas, a fim de facilitar a pesquisa de mercado para 

estimar os custos das contratações do município de Jateí/MS. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei Federal nº. 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0002.2006 – Gestão das atividades da 

SEMAD, no elemento de despesas: 339035000000 – Serviços de 

Consultoria. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO (TOTAL): R$ 5.990,00 (cinco mil e novecentos e 

noventa reais). 

PRAZO DA EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 

ASSINAM: Eraldo Jorge Leite – pela contratante, Rudimar Barbosa dos Reis 

– pela contratada. 

FORO: Fátima do Sul/MS. 

DATA: 22/02/2018. 

 


		2018-02-23T06:40:05-0400
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




